

COMUNICATO STAMPA

Il CdA di Cherry Bank approva il Progetto di Bilancio 2025 che verrà sottoposto all'Assemblea il 14 aprile 2026

Continua il percorso di crescita della Banca, che mantiene una forte solidità patrimoniale e migliora la qualità del credito.

RISULTATI FY2025

- Utile netto pari a 21,5 milioni, ROE al 10,4%;
- Risultato netto della gestione finanziaria pari a 149,1 milioni, +61,0 milioni YoY al netto dell'operatività sui crediti fiscali;
- Totale dell'attivo pari a 4,5 miliardi +2,9% YoY;
- Patrimonio Netto pari a 218,7 milioni, +12,4% YoY;
- CET 1 e TCR pari a 16,3%;
- Net NPE ratio 4,9%, in diminuzione rispetto a 7,0% del 2024.

Padova, 16 marzo 2026 – Il Consiglio di Amministrazione di Cherry Bank, riunitosi oggi sotto la Presidenza di Marina Natale, ha approvato il **Progetto di Bilancio relativo all'esercizio chiuso il 31 dicembre 2025**. In continuità con il passato, la Banca ha confermato la sua capacità di lavorare ed emergere in contesti economici complessi, definendo una solida propensione alla crescita interna, una struttura patrimoniale ben consolidata, e una qualità degli attivi che le permettono di predisporre forti piani di crescita per il futuro.

"Il 2025 conferma la capacità di Cherry Bank di proseguire nel proprio percorso di crescita, rafforzando il posizionamento come partner finanziario di riferimento per le famiglie imprenditoriali italiane e le loro aziende. I risultati dell'esercizio evidenziano una solida redditività, con un utile netto di 21,5 milioni di euro e un ROE del 10,4%, accompagnati da un significativo miglioramento della qualità del credito e da un ulteriore rafforzamento della struttura patrimoniale della Banca" – ha dichiarato **Giovanni Bossi, Amministratore Delegato di Cherry Bank** – *"Nel corso dell'anno abbiamo registrato una forte espansione delle nostre business unit strategiche – dalla Structured Finance alle Special Situations, dal Factoring al Wealth Management – e un'importante crescita del margine di interesse, sostenuta dallo sviluppo degli impieghi e dall'efficacia del nostro modello operativo. Con indicatori patrimoniali solidi, come il CET1 e il TCR al 16,3%, e con il nuovo Piano Strategico 2026–2028 approvato dal Consiglio di Amministrazione, Cherry Bank è nelle condizioni ideali per proseguire nel proprio percorso di sviluppo sostenibile e di creazione di valore nel medio-lungo periodo."*

Sintesi dei principali risultati economico-finanziari dell'esercizio¹

Il periodo si chiude con un **utile netto** pari a 21,5 milioni di euro rispetto ai 30,1 milioni al 31 dicembre 2024: il risultato del 2025 rispetto all'esercizio precedente risulta influenzato principalmente dalla riduzione dell'attività di business sui crediti fiscali, a seguito delle modifiche normative introdotte a partire dal 2023. Il **ROE** si attesta al 10,4% (16,7% nel 2024).

Nonostante tale effetto la Banca ha registrato un'importante crescita delle nuove business unit (Structured Finance, Special Situations, Factoring e Wealth Management). Il **marginale di interesse** si attesta infatti a 37,8 milioni di euro con un incremento dell'84,8% rispetto al 2024, principalmente legato alla crescita dei finanziamenti erogati alla clientela e ai rendimenti dei titoli in portafoglio.

Il **marginale di intermediazione** raggiunge i 158,6 milioni di euro rispetto ai 182,6 milioni di euro del 2024, in flessione del 13,1% in correlazione alle dinamiche sopra enunciate.

Le **rettifiche nette di valore su crediti** si attestano a 9,5 milioni in decremento del 31,3% rispetto all'esercizio precedente a conferma del miglioramento della qualità del credito della Banca.

Il **risultato netto della gestione finanziaria** è quindi pari a 149,1 milioni di euro che, al netto dell'operatività sui crediti fiscali, risulta in aumento di 61 milioni di euro rispetto all'esercizio precedente.

I **costi operativi** ammontano a 116,3 milioni (-5,9% YoY). Il dato del 2024 era tuttavia influenzato dalla rilevazione di alcune poste straordinarie riferite principalmente alla business combination con Banca Popolare Valconca, al netto delle quali i costi operativi risultano in incremento del 4,2% a seguito del percorso di crescita della struttura organizzativa ed informatica della Banca. In tale contesto, la dimensione dell'organico, al 31 dicembre 2025, è pari a 618 risorse (561 risorse al 31 dicembre 2024, +10,2% YoY).

La Banca chiude il 2025 con un **totale attivo** pari a 4.546,3 milioni di euro (+2,9% YoY). Si evidenzia, in particolare, un aumento complessivo dei **crediti verso la clientela** del 15,9%, trainati principalmente dall'aumento degli impieghi, pari a 1.098,2 milioni (+20,0% YoY), e dai titoli di stato in portafoglio, pari a 1.985,1 milioni (+11,8% YoY).

Si evidenzia inoltre un miglioramento della qualità del credito, con un **Gross NPE Ratio** del 6,1% (8,9% al 31/12/2024), e un **Net NPE Ratio** del 4,9% (7,0% al 31/12/2024).

Sul lato delle **passività**, si evidenzia una raccolta istituzionale pari a 1.933,8 milioni (+75,9% YoY) e una raccolta verso la clientela di 2.324,5 milioni (-23,9% YoY). In tale ambito, continua la linea strategica messa in atto dalla Banca volta a equilibrare la provvista di tipo istituzionale rispetto a quella dalla clientela. In particolare, la raccolta effettuata tramite il canale online Raisin risulta in decremento del 40,2% rispetto al 2024 a favore del canale online digital e soprattutto dalla raccolta effettuata mediante le filiali retail dislocate sul territorio (presenti nelle regioni Veneto, Emilia-Romagna e Marche).

¹ Le rettifiche/riprese di valore nette su crediti relative ai Crediti NPL sono riclassificate fra gli interessi attivi al fine di fornire una rappresentazione coerente alle caratteristiche del business NPL che vede tale componente parte integrante del rendimento.



Gli **indicatori di liquidità** della Banca si mantengono ampiamente sopra i livelli minimi stabiliti dall'autorità di vigilanza: NSFR pari a 135% e LCR pari a 263,1%.

Il **patrimonio netto** al 31 dicembre 2025 ammonta a 218,7 milioni, in aumento del 12,4% YoY prevalentemente per effetto dell'utile d'esercizio e dell'aumento di capitale sociale avvenuto a fine anno in parte compensato dal rimborso dello strumento di capitale AT1 (incremento netto di 4,9 milioni di euro). Si specifica, infine, la contabilizzazione di una riserva negativa del valore di 1,5 milioni, a seguito della rilevazione del contributo straordinario sulla riserva extraprofitti.

A livello prudenziale, la Banca conferma il suo solido assetto patrimoniale, registrando un **CET 1 Ratio** e un **TCR Ratio** pari al 16,3%, superiori alle soglie minime comunicate dalle Autorità di Vigilanza. Si registrano, inoltre, **Fondi Propri** per 206,1 milioni, in aumento del 15,7% YoY.

Sostenibilità e impatti ESG

Per l'esercizio 2025, Cherry Bank ha redatto la rendicontazione di sostenibilità, in coerenza con la direttiva europea CSRD e secondo gli standard ESRS.

Fatti di rilievo avvenuti successivamente alla chiusura dell'esercizio

Tra gli eventi più significativi avvenuti successivamente alla chiusura dell'esercizio si segnala la nomina in data 3 febbraio 2026 del nuovo Consiglio di Amministrazione della Banca per il triennio 2026-2028, con Marina Natale Presidente, Giovanni Bossi Amministratore Delegato e Gabriele Piccolo Vicepresidente. Resta in carica il Collegio Sindacale, già nominato dall'Assemblea del 29 aprile 2024.

Profilo Cherry Bank S.p.A.

Cherry Bank è il partner finanziario delle famiglie imprenditoriali italiane e delle loro aziende. Attraverso le business unit Wealth Management e Corporate & Investment Banking, supporta gli imprenditori nei momenti chiave della loro storia, adottando un approccio imprenditoriale alla finanza.

Il modello di servizio della Banca include diverse specialità, tra cui Wealth Management e Private Banking, Structured Finance, Turnaround & Strategic Finance, Special Situations, Alternative Investments, Corporate Banking, Factoring.

Cherry Bank conta oltre 600 professionisti, con presenza in 6 regioni italiane, tra filiali, hub territoriali e la sede di Padova.

www.cherrybank.it

Stato patrimoniale

VOCI DELL'ATTIVO (in migliaia di €)	CONSISTENZE AL		VARIAZIONE	
	31.12.2025	31.12.2024	ASSOLUTA	%
10. Cassa e disponibilità liquide	122.923	139.145	(16.222)	(11,7%)
20. Attività finanziarie FV con impatto a CE	37.951	35.606	2.345	6,6%
a) attività finanziarie detenute per la negoziazione	-	5	(5)	(100,0%)
b) attività finanziarie designate a FV	-	-	-	-
c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate a FV	37.951	35.601	2.350	6,6%
30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	60.953	74.987	(14.034)	(18,7%)
40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	3.231.942	2.805.301	426.641	15,2%
a) crediti verso banche	17.876	31.869	(13.993)	(43,9%)
b) crediti verso clientela	3.214.066	2.773.433	440.633	15,9%
70. Partecipazioni	-	-	-	-
80. Attività materiali	45.899	44.018	1.881	4,3%
90. Attività immateriali:	10.469	10.313	156	1,5%
100. Attività fiscali:	21.590	21.117	473	2,2%
a) correnti	7.300	3.361	3.939	117,2%
b) anticipate	14.290	17.756	(3.466)	(19,5%)
120. Altre attività	1.014.606	1.288.769	(274.163)	(21,3%)
Totale dell'attivo	4.546.333	4.419.258	127.075	2,9%

VOCI DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO (in migliaia di €)	CONSISTENZE AL		VARIAZIONE	
	31.12.2025	31.12.2024	ASSOLUTA	%
10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	4.257.218	4.152.789	104.429	2,5%
a) debiti verso banche	1.932.758	1.098.840	833.918	75,9%
b) debiti verso clientela	2.324.460	3.053.949	(729.489)	(23,9%)
20. Passività finanziarie di negoziazione	-	11	(11)	(100,0%)
60. Passività fiscali:	12.866	9.535	3.331	34,9%
a) correnti	7.929	4.182	3.747	89,6%
b) differite	4.937	5.352	(415)	(7,8%)
80. Altre passività	55.719	59.972	(4.253)	(7,1%)
90. Trattamento di fine rapporto del personale	672	544	128	23,6%
100. Fondi per rischi e oneri:	1.187	1.903	(716)	(37,6%)
a) impegni e garanzie rilasciate	634	757	(123)	(16,2%)
c) altri fondi	552	1.146	(594)	(51,8%)
110. Riserve da valutazione	10.226	9.863	363	3,7%
130. Strumenti di capitale	-	10.000	(10.000)	(100,0%)
140. Riserve	121.765	94.218	27.547	29,2%
150. Sovrapprezzi di emissione	716	716	0	0,0%
160. Capitale	64.453	49.598	14.855	30,0%
180. Utile (Perdita) di periodo	21.510	30.110	(8.600)	(28,6%)
Totale del passivo e del patrimonio netto	4.546.333	4.419.258	127.075	2,9%

Conto Economico²

VOCI (in migliaia di €)	CONSISTENZE AL		VARIAZIONE	
	31.12.2025	31.12.2024	ASSOLUTA	%
10. Interessi attivi e proventi assimilati	142.103	131.802	10.302	7,8%
<i>di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo</i>	141.729	131.759	9.970	7,6%
20. Interessi passivi e oneri assimilati	(104.327)	(111.355)	7.028	(6,3%)
30. Margine di interesse	37.777	20.447	17.330	84,8%
40. Commissioni attive	23.325	24.116	(791)	(3,3%)
50. Commissioni passive	(6.176)	(13.105)	6.929	(52,9%)
60. Commissioni nette	17.148	11.010	6.138	55,7%
70. Dividendi e proventi simili	504	599	(95)	(15,9%)
80. Risultato netto dell'attività di negoziazione	53.631	150.262	(96.631)	(64,3%)
90. Risultato netto dell'attività di copertura	-	-	-	0%
100. Utile/Perdita da cessione o riacquisto di:	49.141	2.468	46.673	1891,4%
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	48.909	2.086	46.824	2244,7%
b) attività finanziarie valutate al FV impatto a redd. Complessiva	231	382	(150)	(39,4%)
c) passività finanziarie	-	-	-	0%
110. Risultato netto delle altre att.e pass.finanz.valutate a FV impatto a CE	396	(2.178)	2.575	(118,2%)
a) attività finanziarie designate al FV	-	-	-	0%
b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al FV	396	(2.178)	2.575	(118,2%)
120. Margine di intermediazione	158.597	182.607	(24.009)	(13,1%)
130. Rettifiche/Riprese di valore nette per rischio di credito relativo a:	(9.532)	(13.870)	4.339	(31,3%)
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(9.534)	(13.867)	4.333	(31,2%)
b) attività finanziarie valutate al FV impatto a redd. Complessiva	2	(3)	5	(160,4%)
140. Utili (Perdite) da modifiche contrattuali senza cancellazioni	-	54	(54)	(100,0%)
150. Risultato netto della gestione finanziaria	149.066	168.790	(19.725)	(11,7%)
160. Spese amministrative:	(114.333)	(120.622)	6.289	(5,2%)
a) spese per il personale	(58.852)	(51.073)	(7.779)	15,2%
b) altre spese amministrative	(55.481)	(69.549)	14.068	(20,2%)
170. Accantonamenti netti ai fondi per rischi ed oneri	(518)	180	(698)	(388,4%)
180. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali	(4.599)	(3.554)	(1.045)	29,4%
190. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali	(1.924)	(1.575)	(348)	22,1%
200. Altri oneri/proventi di gestione	5.074	1.974	3.100	157,0%
210. Costi operativi	(116.299)	(123.597)	7.298	(5,9%)
220. Utili(Perdite) delle partecipazioni	-	-	-	0%
250. Utili (Perdite) da cessione di investimenti	(31)	(1)	(30)	2914,5%
260. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	32.736	45.192	(12.457)	(27,6%)
270. Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente	(11.225)	(15.082)	3.857	(25,6%)
300. Utile (Perdita) del periodo	21.510	30.110	(8.600)	(28,6%)

²Le rettifiche/riprese di valore nette su crediti relative ai Crediti NPL sono riclassificate fra gli interessi attivi al fine di fornire una rappresentazione coerente alle caratteristiche del business NPL che vede tale componente parte integrante del rendimento.

Prospetto della redditività complessiva (OCI)

VOCI (in migliaia di €)	CONSISTENZE AL	
	31.12.2025	31.12.2024
10. Utile (Perdita) del periodo	21.510	30.110
Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro a conto economico	773	550
20. Titoli di capitale designati al fair value con impatto sulla redditività complessiva	694	553
30. Passività finanziarie designate al fair value con impatto a conto economico (variazioni del proprio merito creditizio)	-	-
40. Copertura di titoli di capitale designati al fair value con impatto sulla redditività complessiva	-	-
50. Attività materiali	-	-
60. Attività immateriali	-	-
70. Piani a benefici definiti	79	(3)
80. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	-	-
90. Quota delle riserve di valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto	-	-
Altre componenti reddituali al netto delle imposte con rigiro a conto economico	(410)	(191)
100. Copertura di investimenti esteri	-	-
110. Differenza di cambio	-	-
120. Copertura di flussi finanziari	-	-
130. Strumenti di copertura	-	-
140. Attività finanziarie (diverse dai titoli di capitale) valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	(410)	(191)
150. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	-	-
160. Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto	-	-
170. Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte	363	359
180. Redditività complessiva (Voce 10+170)	21.874	30.469